关于开展2011年硕士研究生导师遴选工作
的通知
各研究生培养单位：
为加强导师队伍，促进硕士点建设，提高研究生培养质量，学校将进行2011年硕士研究生导师遴选，现将有关事项通知如下：
一、遴选原则
从研究生培养工作的实际需要出发，公开、公平、公正，坚持标准，择优选聘。
二、遴选学科范围

此次遴选硕士研究生导师的学科范围为我校已具有硕士学位授予权的一级和二级学科，学校范围内所有符合条件的教师及科研人员均可参选。
三、遴选办法
此次遴选按一级学科进行，由一级学科申报单位组织实施，所有材料由一级学科评定分委员会审核，初步确定遴选名单，交由学位评定委员会最终确认。
1、本次遴选重点为新增学科，原二级学科升为一级学科的限额新增2名导师，原二级学科未升为一级学科的限增1名导师；

2、首次参与导师遴选的单位，遴选采用限额形式，具体限额情况如下：

	一级学科
	二级学科（方向）
	涉及单位
	限制名额

	生态学
	生态环境与城乡规划
	城乡规划学院
	不超过3人

	工商管理
	旅游管理
	旅游与管理工程学院
	不超过3人

	工商管理
	企业管理（人力资源管理）
	旅游与管理工程学院
	不超过3人

	民族学
	中国少数民族艺术（民族民间美术与设计艺术）
	美术学院
	不超过3人

	民族学
	中国少数民族艺术（少数民族音乐与舞蹈艺术）
	音乐舞蹈学院
	不超过3人

	中国语言文学
	比较文学与世界文学

语言学及应用语言学
	外国语学院

国际交流与公共外语教育学院
	不超过3人

	林业工程
	森林工程
	软件服务外包学院旅游与管理工程学院
	不超过3人

	体育学
	运动人体科学
	医学院
	不超过3人

	生物学
	生物化学与分子生物学
	医学院
	不超过3人

	物理学
	无线电物理
	信息科学与工程学院
	不超过3人

	数学
	01基础数学

02计算数学

03应用数学
	数学与统计学院
	不超过9人

	统计学
	01数理统计及其应用

02应用统计

027000统计学
	数学与统计学院
	不超过6人

3、已具备导师资格的人员，跨一级学科申请新学科（方向）导师资格的，由本人申请，所在一级学科学位评定分委员会确认，报学位评定委员会审定，研究生处备案；

四、遴选工作程序及时间安排
1、个人申请（12月1日—12月7日）
申请人填写《吉首大学硕士研究生导师资格申请表》，并提供相关证明材料。

2、单位推荐（12月8日—12月11日）
各学位评定分委员会召开专门会议，审核申报材料，审议申报人员科研、教学能力，采用无记名投票方式决定推荐人选，并将材料汇总后交研究生处。

3、研究生处审核（12月12日—12月15日）

研究生处对推荐人员的申报材料进行清理和审核。
4、学位评定委员会审定（12月16日—12月25日）
学位评定委员会召开会议审议申请材料，确定新增硕士研究生导师人选。
5、公示新增硕士研究生导师名单（12月）。

五、申报材料内容
申报材料应包括：

1、《吉首大学硕士研究生导师资格申请表》一式两份。

2、相关证明材料复印件，其中包括：
（1）最高学历、学位证书；

（2）专业技术职务资格证书；

（3）在省级以上刊物上发表的与申请学科相关的科研学术论文；

（4）主持省级（厅级）以上科研课题的立项文件、结题证书；

（5）获得省级以上的科研成果、鉴定成果、教学成果、专利等；

（6）以第一作者身份正式出版的学术专著、教材的封面、封底、目录、表明申请者参与程度的页面。

在本次遴选中，填报论文，项目和成果的时效范围为2007年11月至2011年10月，相关证明材料复印件须按以上顺序装订成册。
六、工作要求
1、各培养单位要根据学科点现有导师数、在校硕士研究生数等情况，从加强队导师伍建设的需要和促进导师队伍的整体优化出发，认真做好推荐工作。
2、本次申报条件按照新的《吉首大学硕士研究生导师遴选条例》执行。
3、各分委会和相关职能部门要严格按照学校相关文件和通知要求审查申报人员资格及相关证明材料。

4、凡申报材料不实者，一经查实，立即取消遴选资格。

研 究 生 处
2011年11月30 日
附件1   吉首大学硕士研究生导师资格申请表
附件2   吉首大学已具硕士研究生导师资格跨学科申请表
附件3  申请硕士研究生导师资格人员情况汇总表
	姓   名

	性   别

	出生年月

	政治面貌

	职   称

	学   历

	学   位

	最后毕业学校

	最后所学专业

	申请一级学科

	现从事专业

	二级学科（一）

	所在院、室（部门）

	二级学科（二）

	发表论文以及出版专著或教材情况

	论文或专著（教材）名称
	刊物名称或出版社
	是否是核心期刊、收录情况
	时 间

	省部级以上成果鉴定、科研成果奖励及教学成果奖情况

附件1       吉首大学硕士研究生导师资格申请表

	课题及经费情况
	课题名称及项目编号
	课题来源
	研究年限
	资助经费

	科技处意见（本表中论文发表、专著出版、成果鉴定、科研成果奖励以及科研课题情况审查结果）：
科技处签章：         年    月    日
	教务处意见（本表中教材出版以及教学成果奖励情况审查结果）：
    教务处签章：       年    月     日

	一级学科学位分委员会意见：

          材料属实，同意聘为            学科硕士生导师
学位评定分委员会主席签名：     单位公章：     年     月     日

	学位评定委员会意见：

学位评定委员会章：   年    月    日

注：限填限定时间内取得的与学科相关成果、课题等

附件2   吉首大学已具硕士研究生导师资格跨学科申请表
	姓   名

	性   别

	出生年月

	政治面貌

	职   称

	学   历

	学   位

	最后毕业学校

	最后所学专业

	申请一级学科

	现从事专业

	二级学科（一）

	所在院、室（部门）

	二级学科（二）

	发表论文以及出版专著或教材情况

	论文或专著（教材）名称
	刊物名称或出版社
	是否是核心期刊、收录情况
	时 间

	省部级以上成果鉴定、科研成果奖励及教学成果奖情况

注：限填限定时间内取得的与学科相关成果、课题等

	课题及经费情况
	课题名称及项目编号
	课题来源
	研究年限
	资助经费

	所在单位意见：

                    以上情况属实

负责人签名：             单位公章：             年     月     日

	一级学科学位分委员会意见：

        同意聘为            学科硕士生导师

学位评定分委员会主席签名：     单位公章：     年     月     日

	学位评定委员会意见：

学位评定委员会章：   年    月    日

PAGE
1